ПРОТОКОЛ №2
публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Соловьевского  сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области

от  29  октября   2024  года                                                                                                                          15.00

Место проведения – зал заседаний администрации Соловьевского  сельского поселения

Приглашённые:  депутаты Совета сельского поселения, руководители организаций, представители общественности.

Количество участников – 15 человек.
Повестка дня:

1.Обсуждение изменений и дополнений в Устав Соловьевского  сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области.

Слушания открыл ведущий:  Махт О.А.  - председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний.

Секретарь: Семенчук А.А.. – член оргкомитета по проведению публичных слушаний.

Слушали: Махт О.А.,  которая огласила повестку дня, выносимую на публичные слушания, озвучил предложение оргкомитета по порядку ведения. Представил секретаря публичных слушаний. Регламент: на выступление каждого выступающего отводится – 10 минут. Далее он пояснил присутствующим причины внесения изменений в Устав: в  Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» были внесены существенные изменения.

1.Слушали: Наумову Ж.Н. -  главного специалиста   администрации Соловьевского  сельского поселения: В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предлагается внести следующие изменения и дополнения в Устав:
I. Внести изменения в Устав Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области.

1. Часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. Часть 4 статьи 14.2 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области.».

3. В частях 6, 6.1 статьи 23 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить.
4. В статье 51 Устава:

1) в части 1 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;

2) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

5. Статью 51.1 Устава дополнить частью 2.1, 2.2 следующего содержания:

«2.1. Губернатор Омской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Соловьевского сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской области.

2.2. Губернатор Омской области вправе отрешить от должности главу Соловьевского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Омской области предупреждения, объявления выговора главе Соловьевского сельского поселения в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой Соловьевского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
Решили:  1. Направить проект  Решения  Совета  О внесении изменений и дополнений в Устав Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области  для утверждения на заседание Совета Соловьевского сельского поселения;

                 2. Направить протокол публичных слушаний на официальное опубликование (обнародование), размещение на сайте Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области в сети Интернет.
Публичные слушания объявляются закрытыми.
Ведущий публичных слушаний:                                     Махт О.А.
Секретарь:                                                                         Семенчук А.А.